
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«22» апреля 2021 г.                        г.  Аксай                                          № 261 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Аксайского 

городского поселения «Защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» за 

2020 год 

В соответствии с постановлением Администрации Аксайского городского 

поселения от 23.09.2013 г. № 910 «Об утверждении Порядка разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных программ Аксайского городского 

поселения», - 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Аксайского 

городского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 

2020 год, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские 

ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации Аксайского 

городского поселения в сети Интернет 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации Аксайского городского поселения по вопросам ЖКХ Куленок А.С. 

 

 

 

 Глава Администрации 

Аксайского городского поселения          А.М. Агрызков 

 

 

 
Постановление вносит 

Отдел ЖКХ 



 

 

Приложение №1 

к постановлению Администрации 

 Аксайского городского поселения 

от «___»___________2021 № ___  

 

Годовой отчет о реализации муниципальной программы 

Аксайского городского поселения «Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности  

людей на водных объектах» за 2020 год 

 

1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы, 

достигнутые в 2020 году. 

 

Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах» утверждена постановлением администрации Аксайского городского 

поселения от 29.11.2018 № 1093.  

Сферой реализации программы является организация эффективной 

деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

Основные мероприятия распределены по трем подпрограммам исходя из 

целей и задач по предупреждению и ликвидации: 

- пожаров - подпрограмма «Пожарная безопасность», в ходе реализации 

которой в 2020 году наблюдалось незначительное увеличение количества и 

площадей возгораний на территории поселения. 

- чрезвычайных ситуаций - подпрограмма «Защита от чрезвычайных 

ситуаций», в соответствии с которой осуществлялось финансовое обеспечение МБУ 

АР «УПЧС» в связи с передачей полномочий по содержанию аварийно-

спасательных формирований. 

- происшествий на водных объектах - подпрограмма «Обеспечение 

безопасности на воде», в соответствии с которой в течение года содержались 

информационные знаки безопасности поведения на воде («Переход (переезд) по 

льду запрещен» и «Купание запрещено»).  

На территории Аксайского городского поселения в 2020 году 

зарегистрировано 23 бытовых пожара, при которых погибли 6 человек, 

травмированы 2 человека. В сравнении с аналогичным периодом прошлого года 

наблюдается уменьшение количества пожаров на 17,4% и уменьшение 

травмированных - на 75,0%. 

Аксайское 

городское 

поселение 

Количество пожаров % Погибло (чел) % 
Травмировано 

(чел.) 
% 

2020 2019 

17,4 

2020 2019  

600 

 

2020 2019 

100,0 
23 19 6 0 2 1 

 

На территории Аксайского городского поселения зафиксировано 41 

возгораний мусора и сухой растительности (с выездом пожарных). В сравнении с 



 

аналогичным периодом 2019 года - 37 возгораний, что составляет увеличение 

количества возгораний на 9,76 %. Составлено протоколов по ст. 4.5 (нарушение 

порядка выжигания сухой растительности) - 24, на общую сумму штрафов - 60,0 

тыс. рублей. 

В 2020 году утонувших и спасенных во время купального сезона или при 

несоблюдении требований безопасности на водных объектах зимой нет. 

Результаты оценки эффективности реализации  

муниципальной программы в 2020 году  

Эффективность Программы определяется на основании степени выполнения 

целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности 

Программы.  

1. Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и Программы в 

целом осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном 

году значений показателей Программы и входящих в нее подпрограмм и их 

плановых значений. 

Эффективность хода реализации: 

показателя (индикатора) 1 равна 1,15; 

показателя (индикатора) 2 равна 1,00; 

показателя (индикатора) 3 равна 1,01; 

показателя (индикатора) 4 равна 1,70; 

показателя (индикатора) 5 равна 1,00; 

показателя (индикатора) 6 равна 1,00. 
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей Программы в 

2020 году составила 1,00 (6/6), что характеризует высокий уровень эффективности 
реализации Программы по степени достижения целевых показателей. 

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех 
источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, 
выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2020 году 
составляет 1,00 (4/4), что характеризует высокий уровень эффективности 
реализации Программы по степени реализации основных мероприятий. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 
рассчитывается в несколько этапов: 

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 
средств бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет Аксайского 
городского поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном 
объеме. 

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2020 году 
составляет 1,00 (4/4). 

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств 
бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет Аксайского 
городского поселения оценивается как отношение фактически произведенных в 
отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их 
плановым значениям. 

Степень соответствия запланированному уровню расходов: 
 

5 608,9 тыс. рублей / 5 610,4 тыс. рублей = 1,00. 
 



 

3.3. Эффективность использования средств бюджета рассчитывается как 
отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия 
запланированному уровню расходов за счет средств бюджета, безвозмездных 
поступлений в бюджет.  

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 
Программы: 

1,00/1,00 = 1,00, в связи с чем бюджетная эффективность реализации 
Программы признается высокой. 

Уровень реализации Программы в целом составляет: 
 

1,00 х 0,5 + 1,00 х 0,3 + 1,00 х 0,2 = 1,00,  
 

в связи с чем уровень реализации Программы в отчетном году признается 
высоким. 

 

2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм 

муниципальной программы. 

 

I. Подпрограмма «Пожарная безопасность». Основными целями 

подпрограммы является осуществление мероприятий по повышение уровня 

пожарной безопасности населения и территории Аксайского городского поселения.  

Задачи подпрограммы - поддержание высокой готовности и дооснащение 

современной техникой и оборудованием Аксайского городского поселения, 

пропаганда среди населения правил противопожарной безопасности. 

Для реализации подпрограммы в 2020 году были приобретены: 

комплекты боевой одежды пожарного; 

средства первичного пожаротушения; 

информационные знаки, плакаты, листовки на противопожарную тематику. 

II. Подпрограмма «Защита от чрезвычайных ситуаций». Цели подпрограммы - 

снижение рисков возникновения и масштабов чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

Задачи подпрограммы - обеспечение эффективного предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Для реализации подпрограммы в 2020 году: 

заключено соглашение на финансовое обеспечение муниципального 

бюджетного учреждения Аксайского района «Управление по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций»; 

заключен договор на обследование одной оползневой зоны. 

III. Подпрограмма «Обеспечение безопасности на воде». 

Цель подпрограммы - повышение уровня безопасности на водных объектах 

Аксайского городского поселения. 

Задачи подпрограммы - обеспечение эффективного предупреждения и 

ликвидации происшествий на водных объектах, пропаганда среди населения 

безопасности жизнедеятельности и обучение действиям при происшествиях на воде. 

В соответствии с Подпрограммой в течение года содержались 

информационные знаки безопасности поведения на воде («Переход (переезд) по 

льду запрещен» и «Купание запрещено»). 

  



 

3. Результаты реализации мер муниципального и правового регулирования. 

 

В рамках реализации муниципальной программы не предусмотрены меры 

муниципального и правового регулирования. 

 

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию муниципальной программы. 

 

На реализацию муниципальной программы в 2020 году в бюджете поселения 

было предусмотрено 5 610,4 тыс. рублей. Фактическое освоение составило 5 608,9 

тыс. рублей. Внебюджетных средств на реализацию программы не выделялось. 

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию муниципальной программы за 2020 год приведены в таблице 

№ 2. 

 

5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2020 

год. 

 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) Программы, 

подпрограмм Программы за 2020 год приведены в таблице № 1. 

 

6. Информация о внесенных в 2020 году изменениях в Программу 

 

Постановление администрации Аксайского городского поселения от 

14.02.2020 № 89 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Аксайского городского поселения от 29.11.2018 № 1093 «Защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах». 

Постановление администрации Аксайского городского поселения от 

08.05.2020 № 286 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Аксайского городского поселения от 29.11.2018 № 1093 «Защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах». 

Постановление администрации Аксайского городского поселения от 

30.12.2020 № 937 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Аксайского городского поселения от 29.11.2018 № 1093 «Защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах». 

 

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы. 

 

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2021 году на 

реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы 

отсутствуют. 

Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы 

не требуется. 



 

Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной 

программ необходима ее дальнейшая реализация, а также проведение оценки 

эффективности реализации Программы для своевременного выявления факторов 

риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры и принятие 

необходимых мер для их минимизации. 

    



 

Таблица № 1 

к отчету о реализации муниципальной программы  

«Защита населения и территории от чрезвычайных  

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и  

безопасности людей на водных объектах» за 2020 год 

 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм  

муниципальной программы за 2020 год. 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор)  

(наименование) 

ед. 

изм. 

Значения показателей (индикаторов)  

муниципальной программы, подпрограммы 

муниципальной программы 

Обоснование отклонений 

значений показателей 

(индикатора) на конец 

отчетного периода 
2019 год 2020 год 

Факт План Факт 

1 2 3 4 5 6  

Муниципальная программа Аксайского городского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

1. Количество выездов пожарных и спасательных подразделений на 

пожары, чрезвычайные ситуации и происшествия по отношению к 

базовому периоду (база 2018 год - 289) уменьшить: 
Шт. 239 На 5 243 - 

Подпрограмма № 1 «Пожарная безопасность» 

2. доля населения поселения, обеспеченного противопожарным 

прикрытием в соответствии с установленными временными 

нормативами прибытия первого подразделения пожарной охраны к 

месту вызова (база 2018 год - 99,2 %): 

% 99,2 99,2 99,2 - 

Подпрограмма № 2 «Защита от чрезвычайных ситуаций» 

3. количество выездов спасательных подразделений на чрезвычайные 

ситуации и происшествия по отношению к базовому периоду (база 

2018 год - 189) 

Шт. 183 180 179 - 

4. количество обученных специалистов по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций по отношению к базовому 

периоду (база 2018 год - 14 чел.) 

Чел. 18 10 17 - 

5 охват населения, оповещаемого системой оповещения к базовому 

периоду (база 2018 год - 70 %) 
% 73 76 76 - 

Подпрограмма № 3 «Обеспечение безопасности на воде» 

6 количество происшествий на водных объектах по отношению к 

базовому периоду (база 2018 год - 2): 
Шт. 0 1 0 - 

                                                                                                     



 

Таблица № 2 

к отчету о реализации муниципальной программы  

«Защита населения и территории от чрезвычайных  

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и  

безопасности людей на водных объектах» за 2020 год 

 

РАСХОДЫ 

областного бюджета, федерального бюджета, местного бюджета и внебюджетных 

источников на реализацию муниципальной программы Аксайского городского 

поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»  
 

Статус Наименование       

муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы 

Источники 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. 

руб.), годы 

Плановое 

значение 

(2020 год) 

Фактическое 

значение 

(2020 год) 

1 2 3 5 6 

Муниципальна

я  

программа  

«Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах» 

всего  5 610,4 5 608,9 

областной бюджет  - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет 5 610,4 5 608,9 

внебюджетные источники - - 

Подпрограмма 

1  

«Пожарная безопасность» всего 96,2 96,2 

областной бюджет  - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет 96,2 96,2 

внебюджетные источники - - 

Основное         

мероприятие 1.1  

 

Мероприятия по обеспечению пожарной 

безопасности, обеспечение добровольной 

пожарной дружины поселения первичными 

средствами пожаротушения, 

обмундированием, экипировкой и 

специальной техникой 

всего  96,2 96,2 

областной бюджет  - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет 96,2 96,2 

внебюджетные источники 
- - 

Подпрограмма 

2     

«Защита от чрезвычайных ситуаций» всего  5 504,2 5 504,2 

областной бюджет  - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет 5 504,2 5 504,2 

внебюджетные источники - - 

Основное         

мероприятие 2.1  

 

Мероприятия по защите населения от 

чрезвычайных ситуаций и предупреждению 

чрезвычайных ситуаций 

всего  95,0 95,0 

областной бюджет  - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет 95,0 95,0 

внебюджетные источники - - 

Основное         

мероприятие 2.2  

 

Финансовое обеспечение муниципального 

бюджетного учреждения Аксайского 

городского поселения «Управление по 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций» чрезвычайных 

ситуаций» 

всего  5 409,2 5 409,2 

областной бюджет  - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет 5 409,2 5 409,2 

внебюджетные источники 
- - 

Подпрограмма 

3 

«Обеспечение безопасности на воде» всего  10,0 8,5 

областной бюджет  - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет 10,0 8,5 

внебюджетные источники - - 

Основное         

мероприятие 3.1  

Обеспечение эффективного предупреждения 

происшествий на водных объектах 

всего  10,0 8,5 

областной бюджет  - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет 10,0 8,5 

внебюджетные источники - - 

 


